
Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DECRETO SINDACALE  N. 9  del 04-09-2023
Registro generale n. 10

Oggetto: Conferimento incarico all'Ing Riccardo Malatesta, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e dellart. 41 comma 3 del vigente Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e servizi, di Dirigente I Settore  Governo del Territorio e sviluppo 
economico - a tempo determinato per tre anni a far data dal 04/09/2023.         

IL SINDACO
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 02/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025;

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione triennio 2023-2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 è stato approvato il Pano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025 alla Sezione 

n. 3 “Organizzazione e capitale Umano” , sottosezione 3.3 Piano Triennale di Fabbisogno di 

Personale, prevede la copertura con contratto a tempo pieno e determinato, ex art. 110 comma 1 

del TUEL, di n. 1 posto di qualifica dirigenziale per il I Settore “GOVERNO DEL TERRITORIO E 

SVILUPPO ECONOMICO”;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 108 del 13-07-2023 Registro generale n. 437 

si è provveduto:

1. ad approvare l'avviso di interpello, unitamente allo schema di domanda, riservato al personale 

interno, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei titoli e requisiti richiesti 



Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

dall'avviso, per il conferimento dell'incarico da Dirigente, a tempo pieno e determinato, per la durata 

di tre anni, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 19, comma 6 del D.lgs 

2001/165, da destinare, in sede  di prima assegnazione, al I settore "Governo del Territorio e 

sviluppo economico" di questo Ente, di cui alla Macrostruttura citata in premessa;

2. a disciplinare le modalità di partecipazione alla procedura selettiva, e quelle di svolgimento 

della medesima;

Dato atto che

- I'avviso di interpello è stato pubblicato sui dedicati canali telematici e all'albo Pretorio al numero 

1470, per la durata di giorni quindici consecutivi, con scadenza, pena irricevibilità, alle ore 13:00 

del giorno 23.07.2023 ; 

- a riscontro dell'avviso è pervenuta, nel rispetto del termine di scadenza, una sola domanda di 

partecipazione acquisita dal sistema il 22-07-2023 alle ore 12.01 e registrata al protocollo 

generale con n. 30937 il 24/07/2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 118 del 09-08-2023 Registro generale n. 486 con la quale è 

stata ammessa la domanda in parola presentata dal candidato in possesso dei requisiti generali e 

specifici di ammissione;

Richiamata la determinazione n. 119 del 11/08/2023 Registro generale n. 488 di nomina della  

commissione giudicatrice della procedura selettiva in oggetto così composta:

Presidente: Dott.ssa Raffaella D'Egidio 

Componente esperto: lng. Claudio Di Ventura

Componente esperto : lng. Francesco Ranieri

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Anna Maria Pallizzi

Preso atto che 

- in data 11-08-2023 alle ore 12:40 si è riunita la Commissione esaminatrice in relazione alla 

procedura selettiva ex art. 110, comma 1 del TUEL, per la copertura di n. 1 posto di qualifica 

dirigenziale per il I Settore “GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO”;

- entro il termine fissato è pervenuta la sola domanda sopra indicata a firma del dipendente lng. 

Riccardo Malatesta;

- che la Commissione giudicatrice ha provveduto ad esaminare la domanda del candidato 

partecipante alla selezione sotto l’aspetto dell’ammissibilità, sulla scorta dei criteri 

predeterminati nell’avviso di selezione e a seguito della idoneità conseguita nel colloquio viene 

redatto verbale trasmesso al Sindaco con nota protocollo n. 33754 del 11/08/2023;

Considerato che in data 11-08-2023 il Sindaco ricevuto il verbale della Commissione giudicatrice, 

assistito dal segretario generale, ha proceduto al colloquio con il candidato lng. Malatesta Riccardo 



Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

circa la valutazione dei presupposti fiduciari per il conferimento dell'incarico dirigenziale e al 

termine dello stesso il Sindaco comunica al Segretario di ritenere il candidato idoneo ad assumere 

la Responsabilità del settore I della Macrostruttura dell'Ente e incarica il Segretario delle 

comunicazioni necessarie ai successivi adempimenti.

Dato atto che occorre quindi procedere alla formalizzazione dell’incarico e alla successiva 

stipulazione del contratto;

Visto: 

- l’art. 50, comma 10 del D.lgs 267/2000 ai sensi del quale “Il sindaco e il presidente della provincia 

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 

109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

-  l’art. 17 del vigente Statuto comunale il quale prevede che “Il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali.

-  l’art. 25 del vigente Regolamento degli uffici e servizi rubricato che disciplina le modalità ed i 

criteri per la copertura di posizioni dirigenziali con rapporto di lavoro subordinato a tempo 

determinato;

Preso atto che l’lng. Riccardo Malatesta  è in possesso dei requisiti previsti dal  Regolamento degli 

uffici e servizi di questo Comune, nonché dei requisiti professionali e dei profili di attitudine necessari 

all’assunzione dell’incarico; 

Richiamati:

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 08/11/2022 con oggetto “Approvazione 

regolamento per il sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali”;

- il verbale n. 63 del 09/12/2022 dell’ OIV di pesatura delle posizioni dirigenziali;

- il decreto sindacale n. 18 RG 19 DEL 30/12/2022 di definizione pesatura e determinazione della 

retribuzione di posizione dei dirigenti;

Dato atto, che a termini di quanto previsto nel vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, il Dirigente è assegnato al vertice della struttura organizzativa di riferimento ed assume la 

responsabilità diretta di tutte le risorse umane e materiali assegnati al settore stesso, nonché tutte le 

attività riconducibili al settore medesimo, così come stabilito dall’articolo 107 e s.m.i. del TUEL;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’articolo 2 del D. Lgs 09.04.2008 e ss. mm. ii., il dirigente al quale 

spetta il potere di gestione nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del D. Lgs. 

165/2001 2 ss.mm.ii, coincide con il datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza 

dei luoghi di lavoro che, in base all’assetto organizzativo ha la responsabilità dell’organizzazione 



Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

stessa in quanto esercita i poteri decisionale e di spesa;

Acquisita l’autocertificazione circa l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità 

previste dal decreto legislativo n. 39 del 2013 e la disponibilità ad assumere l’incarico in data 

29/08/2023 prot. n. 35527; 

Visto il nulla osta rilasciato dal Dirigente I settore ad interim Ing Di Ventura Claudio in data 

29/08/2023 alla richiesta di collocamento in aspettativa non retribuita dell’Ing. Malatesta Riccardo 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Roseto ex cat. D ai sensi dell’art. 110 comma 5 

Tuel con contestuale sospensione dell’attuale rapporto di lavoro;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 01/09/2023 di presa d’atto autorizzazione di 

un periodo di aspettativa senza retribuzione al dipendente a tempo indeterminato e pieno Ing. 

Malatesta Riccardo per consentire l’assunzione dell’incarico dirigenziale di cui all’art. 110 comma 1 

del Tuel presso il Comune di Roseto degli Abruzzi;

Dato atto che all’lng. Riccardo Malatesta  sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale  di 

Lavoro-Funzioni Locali e che dunque il trattamento economico annuo relativo all’incarico è 

corrispondente allo stipendio tabellare annuo lordo contrattualmente previsto, comprensivo di ogni 

onere, oltre alla retribuzione di posizione e alla conseguente indennità di risultato a secondo degli 

atti organizzativi attualmente in vigore nell'Ente ; 

Visto il decreto legislativo n. 39 del 2013 circa le cause di inconferibilità ed incompatibilità degli 

incarichi di vertice; 

Visto Il Piano Integrato di Attività ed organizzazione approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 06/06/2023 che all’interno della Sezione Valore Pubblico Contiene il  piano 

triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza;      

                         

                                                                                     

DECRETA

Per le motivazione riportate in premessa a motivazione del presente provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 3 della legge n. 241/90:

- individuare, nell’lng. Riccardo Malatesta  la professionalità idonea - così come resa evidente dal 

curriculum vitae, dalle risultanze dell’esame comparativo effettuato dalla Commissione 

giudicatrice e dal colloquio espletato dal sottoscritto,  e comunque per i motivi tutti espressi in 

narrativa - cui conferire,  a sensi dell’art. 110, comma 1 del D.lgs 267/2000 ed all’art. 41 del 



Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  l’incarico dirigenziale per il I Settore 

“GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO e quindi dei seguenti Servizi / uffici:

Servizio I – Governo del territorio:
 SUE
 UFFICIO URBANISTICA
 UFFICIO DEMANIO
 UFFICIO TOPONOMASTICA

        Servizio II – Sviluppo Economico
 Suap
 Ufficio commercio
 Ufficio Occupazioni spazi ed aree pubbliche
 Archivio

- conferire all’lng. Riccardo Malatesta l’incarico in parola per un periodo triennale a far data dal 04 

settembre 2023 fino al 03/09/2026, fatti salvi i casi di risoluzione anticipata del contratto previsti 

dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro;

- l’lng. Riccardo Malatesta  è chiamato ad esercitare  le funzioni e ad assumere le responsabilità 

previste dall’art. 107 del D.lgs 267/2000, nonché dalle vigenti norme legislative e contrattuali. 

Allo stesso sono conferiti, nel rispetto ed entro i limiti della competenza per materia attribuita a 

ciascun Dirigente e dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali, nonché da 

disposizioni interne, tutti i compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del d.lgs 267/2000; 

- Il dirigente è individuato “Datore di lavoro” ai sensi dell’articolo 2, comma 1 lett. b del D. Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii.

- autorizzare all’Ing. Malatesta Riccardo, in qualità di dirigente, al trattamento dei dati a norma 

Regolamento UE 679/2016;

- dare atto che gli obiettivi e le relative priorità sono quelli indicati nel Documento Unico di 

programmazione, nel PEG e nel Piao. Il Dirigente è tenuto a conseguire gli obiettivi generali e di 

settore contenuti negli atti di pianificazione e programmazione dell’ente ed in particolare nel 

Documento Unico di Programmazione, nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione,  come 

dettagliati ed assegnati, agendo nel rispetto delle disposizioni dettate dall’ufficio controlli, dal 

Responsabile della prevenzione delle corruzione e della trasparenza; 

- stabilire che l’incarico dirigenziale così come conferito, è soggetto, in ogni caso, a verifica 

annuale rispetto agii obiettivi dando atto che potrà essere revocato, prima della scadenza, nei 

casi previsti all’art. 109 del D. Lgs 267/2000 e dell’articolo 21 del D. lgs 165/2001, nel rispetto 

delle disposizioni previste dai CCNL del personale con qualifica dirigenziale – compatto Enti 

Locali;

- dare atto che al rapporto di lavoro tra l’lng. Riccardo Malatesta  e questo Ente sarà applicato il 

contratto collettivo nazionale di lavoro - personale dirigenti del Comparto Regioni Autonome 

locali triennio 2016/2018, e il trattamento accessorio come determinato dalla pesatura prevista 

dal vigente Regolamento approvato con deliberazione di Giunta comunale n. G.C. n. 353 del 

08/11/2022 e definita con proprio decreto n. 18 del 30/12/2022, con decorrenza dal 04/09/2023;



Decreto Sindacale N. 9 del 04-09-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- notificare il presente provvedimento all’interessato;

- trasmettere il presente provvedimento al Dirigente responsabile delle Risorse Umane per la 

stipulazione, ove nulla osti, del contratto individuale di lavoro;

- provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione denominata Amministrazione trasparente;

- dare atto altresì che, per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, 

si fa riferimento alle norme e condizioni contenute nel Regolamento Comunale di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, nel D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., nel Codice civile ( Capo I, titolo II, Libro 

V), nonché nei Contratti collettivi nazionali di lavoro per tempo vigenti per i dirigenti del Comparto 

Funzioni locali.

                   
Il Sindaco

 Dr. 
Mario Nugnes


